
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ragioneria

Registro Generale

2 Settore - Finanze

05/02/2024Data:

N. 17  DETERMINAZIONE

N° 82 del 05/02/2024

Assunto il giorno CINQUE del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO da  Dirigente del 2 
SETTORE - FINANZE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA NOMINA 
A PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – TRIENNIO 2024-2027

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MAZZONE COSIMO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 82 DEL 05/02/2024 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA 

NOMINA A PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – TRIENNIO 2024-

2027 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

PRESO ATTO della propria competenza in materia, ai sensi degli Artt. 107, 153 comma 5 e 169 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - TUEL; 

VISTA: 

-  la Determinazione Dirigenziale n. 226 R.G. del 29/12/2023 di presa d’atto dell’esito della 

procedura di mobilità, in seguito alla quale il sottoscritto, Dott. Cosimo Mazzone, già 

dipendente del Comune di Frascati con qualifica dirigenziale, è stato immesso nei ruoli del 

personale a tempo indeterminato e pieno del Comune di Aprilia, con decorrenza 

01.01.2024;  

- Il Decreto Sindacale n.46 del 29.12.2023, con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico 

per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente a tempo pieno e indeterminato, del settore II 

“Finanze e Tributi” (art. 50 comma 10, art. 109 comma 1, D.Lsgs 267/2000, art. 31 del 

regolamento di organizzazione degli uffici e servizi); 

ACCERTATA l’assenza del conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto, ai sensi 

dell’Art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’Art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento 

dell’Ente, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/12/2013; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 10.05.2023, avente ad oggetto: “Rendiconto 

della Gestione e Conto del Bilancio, Stato Patrimoniale e Conto Economico e Relativi Allegati 

Esercizio Finanziario 2022. Relazione sulla Gestione – Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10.05.2023, avente ad oggetto: “Nota di 

Aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10.05.2023, avente ad oggetto: “Bilancio di 

Previsione 2023-2025 e Relativi Allegati. Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 96 del 25.07.2023, avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000 TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 

Obiettivi per il Bilancio Previsionale 2023-2025.”; 

PRESO ATTO che, il vigente mandato del Collegio dei revisori dei conti di questo Comune, 

nominato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 02.03.2021 scade in data 01.03.2024; 

RICHIAMATO l’art. 16, 25-bis, D.L. n. 138/2011 che dispone: 

“25-bis. Nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario previsti dalla 

legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di 

comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei 

membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente 

inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 

2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato 

regolamento”; 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 82 DEL 05/02/2024 

 

 

RITENUTO di provvedere a rendere pubblica una manifestazione d’interesse alla nomina a 

Presidente del Collegio dei revisori dei conti, per raccogliere le candidature di professionisti 

interessati a ricoprire tale ruolo per il triennio 2024-2027 (v. All. 1); 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1) DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per raccogliere le manifestazioni d’interesse 

alla nomina a presidente del Collegio dei revisori dei conti, per il triennio 2024-2027 (All. 1); 

2) DI PUBBLICARE l’avviso, unitamente all’allegata dichiarazione di disponibilità (All. 2) 

all’albo pretorio e sulla home page del sito istituzionale del Comune di Aprilia; 

3) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 

responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 

da parte del responsabile del servizio interessato; 

5) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Cosimo Mazzone, dirigente dei servizi finanziari dell’ente; 

6) DI DARE ATTO che, in relazione al presente servizio il Settore competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 

2 della Legge n.102/2009; 

7) DI DARE ATTO dell’applicazione delle misure di prevenzione della corruzione previste 

dal PTPCT Comunale vigente; 

8) DI DARE ATTO circa l’insussistenza della fattispecie di cui all’art.53 c.6-ter del D.Lgs. n. 

165/2001 (pantouflage); 

9) DI SPECIFICARE che, per l’esercizio dei diritti in materia di protezione dei dati personali, 

ai sensi degli artt. 15 – 22 del Regolamento (UE) 2016/679, è possibile rivolgersi al 

Responsabile della protezione dei dati personali del Comune di Aprilia alla seguente e-

mail: dpo@comune.aprilia.lt.it,  giusto Decreto Sindacale n. 27 del 31 Agosto 2022; 

 

 Il Dirigente del Settore II - Finanze e Tributi 

                   Dott. Cosimo Mazzone 

 

 

 

mailto:dpo@comune.aprilia.lt.it

		2024-02-05T10:52:22+0100
	MAZZONE COSIMO




